Edital 040/2025 - PARFOR/UFSM/PROGRAD

 SELEÇÃO DE PROFESSOR/A FORMADOR/A PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
INCLUSIVA – CAMPUS SEDE DA UFSM

- RESULTADO PRELIMINAR -

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA,  UFSM, através da Pró-Reitoria de Graduação, PROGRAD,
torna público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de PROFESSOR/A FORMADOR/A I e II para atuação
no Curso de Educação Especial Inclusiva – Campus sede da UFSM, ofertado a partir do Programa Nacional de
Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR EQUIDADE, por intermédio
do Edital Conjunto Nº 23/2023 – CAPES/SECADI.

DISCIPLINA SELECIONADOS:  PONTUAÇÃO
FINAL:

VAGA

UFSM 00725 - Jogo Teatral e
Educação Especial - 30h T

1.Lúcia de Fátima Royes Nunes 1,50 Professor Formador I

UFSM 00727 - Educação
Matemática - 30h T

1.Miriam Dias Vargas 5,26 Professor Formador II

UFSM 00728 - Artes Visuais e
Educação Especial - 30h T

1.Lutiere Dalla Valle 4,60 Professor Formador I
2.Rafael Lesses da Silva 3,26 Professor Formador II

UFSM 00729 - Educação e
Movimento - 30h T

1.Monica Pozzobon 4,52 Professor Formador I
2.Thaiane Bonaldo do Nascimento 3,32 Professor Formador I

UFSM 00702 - Educação de
Alunos com Autismo - 60h T +
45h A.E.

1. Marcia Doralina Alves 7,13 Professor Formador I
2. Taís Guareschi de Souza 6,25 Professor Formador I
3. Karine Sefrin Speroni 5,18 Professor Formador II
4. Franciele Rusch König 4,23 Professor Formador I
5. Rose Cristina Alves Nunes 4,14 Professor Formador II

UFSM 00721 - Metodologia do
Ensino de Ciências Naturais -
30h T

1.Rogério Schünemann 5,47 Professor Formador II
2.Miriam Dias Vargas 5,26 Professor Formador II
3.Karine Sefrin Speroni 5,18 Professor Formador II

 Banco de reserva:
UFSM00699 - Educação de
Alunos com Altas
Habilidades/Superdotação -
60h T.+ 45h A.E.

1. Andréia Jaqueline Devalle Rech 7,05 Professor Formador I

2. Franciele Rusch König 4,23 Professor Formador I

3. Rose Cristina Alves Nunes 4,14 Professor Formador II

Santa Maria, 22 de maio de 2025.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação

Andréa Forgiarini Cecchin
Coordenadora Institucional PARFOR/UFSM

Giovana Medianeira Fracari Hautrive
Coordenadora Curso de Educação Especial Inclusiva